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Indicazioni metodologiche

| dati contenuti nella presente sezione e nelle appendici sono frutto di nostre elaborazioni di differenti
banche dati dellINPS, elemento che comporta una parziale disomogeneita nelle modalita di
rilevazione dei dati illustrati.

| dati riferiti ai comunitari sono relativi a soggetti nati nei Paesi Comunitari (quindi il riferimento non &
la cittadinanza ma lo stato di nascita).

Diverso ¢ il discorso per gli extracomunitari: I'unita statistica di rilevazione, in questo caso, ¢ il
soggetto in possesso di regolare permesso di soggiorno, pertanto il riferimento € la cittadinanza.

Tutti i dati, indipendentemente dalla classificazione in comunitari, extracomunitari e italiani, si
riferiscono al solo settore privato.

Secondo i dati forniti dal'INPS ed elaborati dal’'IRES CGIL Marche, nel 2020 i lavoratori migranti
nelle Marche sono stati 86 mila. |l dato fa registrare un calo sia rispetto al 2019 (-2,7%) che,
soprattutto, rispetto al 2011 (-6,2%).

| percettori di misure di sostegno al reddito sono 9 mila, di questi la quasi totalita si riferisce a
fruitori di Naspi. | percettori di sostegno sono aumentati dell’'11,6% dal 2019 e dell’84,9% dal 2011.

A ricevere prestazioni pensionistiche sono oltre 9 mila migranti. L'incremento € significativo sia
in confronto al 2019 (+6,1%) che al 2011 (+94,2%).

Lavoratori, pensionati e percettori di prestazioni di sostegno al reddito migranti nelle Marche

var. % var. %

2011 2019 2020 | 2020-19 | 20-19 | 2020-11 20-11

Lavoratori 91.766 | 88.487| 86.059| -2428| -2,7%| -5.707| -6,2%
Pensionati 4.853 8.880 9.425 545 6,1% 4572 | 942%

Percettori di prestazioni a sostegno del reddito 4.829 7.999 8.928 929| 116%| 4.099| 84,9%

TOTALE 101.448 | 105.366 | 104.412 954| -0,9% | 2.964| 2,9%




1. LAVORATORI MIGRANTI NELLE MARCHE

Nelle Marche i lavoratori (extracomunitari con regolare permesso di soggiorno e persone nate nei
paesi comunitari) sono 86 mila e nel 2020 hanno rappresentato il 13,8% del totale dei
lavoratori del settore privato. Nello specifico, i comunitari sono il 3,8% del totale, mentre gli
extracomunitari rappresentano il 9,9%.

La percentuale degli immigrati sul totale dei lavoratori & dunque superiore rispetto alla loro
incidenza sulla totalita dei residenti, che si attesta all’8,6%. Fa da contraltare a questo dato
l'incidenza degli migranti sul totale dei pensionati, che &€ molto ridotta: nel 2020 rappresentano il
2,2% del complesso dei beneficiari di prestazioni pensionistiche.

L’incidenza dei lavoratori migranti € maggiore nei rapporti subordinati, dove si attesta al 15,7%
(contro I'8,7% degli autonomi). In modo particolare, la presenza relativa degli migranti rispetto al
totale dei lavoratori & piu elevata nel lavoro domestico (56,5%) e nel settore privato agricolo
(29%).

Considerando solo i lavoratori autonomi e dipendenti (per i lavoratori parasubordinati totali 'INPS
non fornisce dati precedenti al 2014), si nota come l'incidenza degli migranti sul totale sia rimasta
pressoché invariata rispetto al 2011. A variare é stata invece la presenza nelle varie tipologie
di lavoro. Gli migranti autonomi passano da essere il 6,9% all'8,7% del totale, e la categoria in cui
lincremento € stato piu importante € stata quella dei commercianti, che passano dal 6,9% a
9,4%. Si € invece ridotta I'incidenza sul totale dei lavoratori con rapporto dipendente, che nel
2011 era del 17,3%, mentre nel 2020 & stata del 15,7%. Questa contrazione ha riguardato in
particolare i lavoratori domestici (dal 75,4% nel 2011 al 56,5% nel 2020). Tra i dipendenti non
fanno eccezione i dipendenti agricoli, la cui incidenza passa dal 31,1% al 29%.

Incidenza dei lavoratori migranti sul totale nelle Marche

2011 2019 2020

Totale autonomi 6,9% 8,3% 8,7%
Artigiani 8,2% 9,1% 9,6%
Commercianti 6,9% 9,1% 9,4%
Lavoratori agricoli autonomi 1,2% 1,7% 1,8%
Totale dipendenti 17,3%| 16,0%| 15,7%
Settore privato agricolo 31,1% 30,4% 29,0%
Settore privato non agricolo 13,4% 12,9% 12,7%
Lavoratori domestici 75,4% 61,3% 56,5%
Parasubordinati - 4,5% 4,6%
Totale Lavoratori - 13,9%| 13,8%
Autonomi + dipendenti 14,7% | 14,3%| 14,2%




Alla contrazione dell'incidenza dei lavoratori migranti sul totale corrisponde anche una riduzione
del numero di lavoratori migranti. Questi passano dai 91 mila del 2011 agli 86 mila del 2020
(-6,2%). Il dato & in decrescita anche rispetto al 2019: 2.428 lavoratori in meno, ovvero -2,7%.

Il calo dei lavoratori &€ imputabile all’importante diminuzione relativa ai comunitari. Questi
diminuiscono sia rispetto all’anno precedente (1.319 in meno -5,2%) che al 2011 (oltre 6 mila in
meno, -21,2%). Nel confronto con il 2011, la diminuzione dei lavoratori comunitari & ascrivibile
esclusivamente al lavoro dipendente (-23,5%), mentre per gli autonomi il dato rimane stabile (-
0,3%). Gli extracomunitari, invece, diminuiscono rispetto al 2019 (1.109 in meno, -1,8%), ma
rimangono al di sopra rispetto al 2011 (725 in piu, +1,2%). In riferimento al confronto con il 2011, la
crescita degli occupati extracomunitari & focalizzata interamente nel lavoro autonomo (+10,8%).

Numero dei lavoratori comunitari ed extracomunitari nelle Marche

variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 202019 | % 20-19| 202011 | % 20-11
Extracomunitari 61.409| 63.243 62.134 -1.109 -1,8% 725 1,2%
Comunitari 30.357| 25.244| 23.925 -1.319 -5,2% -6.432 -21,2%
Totale 91.766| 88.487| 86.059 -2.428 2,7% -5.707 -6,2%

| lavoratori migranti autonomi nel 2020 sono 11.433; i dipendenti sono 73 mila, mentre i
parasubordinati sono poco piu di mille.

Considerando il complesso dei lavoratori migranti, nell’'ultimo anno questi sono diminuiti di 2.428
unita (-2,7%), in particolare a causa del crollo dei dipendenti. Questi ultimi, infatti, sono quasi 3
mila in meno (-3,6%), soprattutto per effetto della flessione nel settore privato non agricolo (-2.359
unita). Crescono invece gli autonomi (+2,5%).

Rispetto al 2011, i lavoratori dipendenti migranti sono oltre 6 mila in meno (-8,1%), mentre gl
autonomi sono aumentati di 800 unita (+7,6%). La categoria che ha visto la perdita maggiore
degli migranti & quella dei lavoratori domestici (-4 mila unita), mentre quella che & cresciuta
maggiormente sono i commercianti (+1.020 unita). Rilevante & anche la crescita dei dipendenti
del settore agricolo: +534 lavoratori, pari a +12,0%.

Lavoratori migranti nelle Marche

variaz. variaz.

2011 2019 2020 | 2020-19| %20-19| 2020-11| % 20-11

Totale autonomi 10.622| 11.157| 11.433 276 2,5% 811 7,6%
Artigiani 6.002 5.552 5.754 202 3,6% -248 -4,1%
Commercianti 4.409 5.356 5.429 73 1,4% 1.020 23,1%
Lavoratori agricoli autonomi 211 249 250 1 0,4% 39 18,5%
Totale dipendenti 79.791 76.072 73.358| -2.714 -3,6%| -6.433 -8,1%
Settore privato agricolo 4.459 5.335 4.993 -342 -6,4% 534 12,0%
Settore privato non agricolo 56.440 56.067 53.708 -2.359 -4,2% -2.732 -4,8%
Lavoratori domestici 18.892 14.670 14.657 -13 -0,1% -4.235 -22,4%
Parasubordinati 1.353 1.258 1.268 10 0,8% -85 -6,3%
Totale Lavoratori 91.766| 88.487| 86.059| -2.428 -2,7% | -5.707 -6,2%




La provincia che fa registrare il maggior numero di lavoratori di nazionalita straniera &
quella di Ancona, con 27 mila occupati. Questa & anche la provincia in cui, sia dal 2011 che dal
2019, si e registrata la diminuzione relativa minore e al di sotto del livello regionale. In tutte le altre
si & verificata una decrescita molto piu significativa, soprattutto per Ascoli Piceno e Fermo e
Pesaro Urbino, che rispetto al 2011 hanno visto una contrazione rispettivamente dell’'8% e del
10,4%. Rispetto al 2019, Macerata risulta essere la provincia con la flessione relativa maggiore (-
3,9%).

Lavoratori migranti nelle province marchigiane

variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11 | % 20-11
Ancona 28.108 | 28.129| 27.833 -296 -1,1% -275 -1,0%
Ascoli Piceno + Fermo 20.172| 19.275| 18.568 -707 -3,7% | -1.604 -8,0%
Macerata 21.336| 20.607 | 19.807 -800 -3,9% | -1.529 -7.2%
Pesaro e Urbino 22.150| 20.476| 19.851 -625 -31% | -2.299| -10,4%
Marche 91.766 | 88.487| 86.059| -2.428| -2,7%| -5707| -6,2%

L’85,8% dei lavoratori migranti del settore privato non agricolo ha una qualifica di operaio, il
7,7% di impiegato e il 6,2% da apprendista. Si tratta di percentuali molto differenti rispetto alla
media dei lavoratori dipendenti, per i quali si riscontra un’incidenza degli operai del 61,6% e degli
impiegati del 30,9%.

Lavoratori migranti per qualifica - 2020

Numero %
Apprendisti 3.306 6,2%
Dirigenti 38 0,1%
Impiegati 4.142 7,7%
Operai 46.102| 85,8%
Quadri 90 0,2%
Altro 30 0,1%
Totale 53.708 | 100,0%

La nazionalita piu presente tra i lavoratori migranti della regione & quella rumena, che con
oltre 15 mila lavoratori rappresenta il 17,1% del totale degli migranti. A seguire troviamo i lavoratori
albanesi, che sono 12 mila , quelli cinesi e quelli provenienti dal Marocco (entrambi 6 mila).

Le nazionalita che registrano le variazioni positive piu significative dal 2011 sono quella Pakistana,
i cui lavoratori passano da essere 2.000 a 3.346 (+63,7%), quella del Bangladesh (1.074 lavoratori
in piu, +56,6%) e quella nigeriana (+35,2%). Ad essere diminuiti in misura piu consistente sono
invece i lavoratori rumeni (oltre 3 mila in meno) e quelli polacchi (1.413 in meno).



Lavoratori migranti per nazionalita nelle Marche

2020

Num.

Nazionalita Lavoratori

1| Romania 14.721
2 | Albania 12.177
3 | Marocco 5.973
4| Cina 5.763
5| Ucraina 3.570
6 | Pakistan 3.346
7 | Ex Macedonia 3.172
8 | Moldova 3.063
9| Bangladesh 2.970
10 | Polonia 2470
11| Senegal 2.144
12 | Germania 1.941
13 | India 1.929
14 | Nigeria 1.921
15| Tunisia 1.907
16 | Peru’ 1.747
17 | Filippine 1.031
18 | Francia 1.030
19 | Federazione russa 876
20 | Belgio 768

2011

Num.

Nazionalita Lavoratori

1| Romania 18.360
2 | Albania 10.740
3| Cina 7.613
4 | Marocco 6.955
5| Ex Macedonia 4.183
6 | Ucraina 3.992
7 | Polonia 3.883
8 | Moldova 3.481
9 | Germania 2.154
10 | India 2.051
11 | Tunisia 2.032
12 | Pakistan 2.000
13 | Bangladesh 1.896
14 | Senegal 1.672
15 | Peru’ 1.645
16 | Nigeria 1.421
17 | Francia 1.286
18 | Belgio 1.147
19 | Bulgaria 1.066
20 | Federazione russa 1.001

2. LE RETRIBUZIONI DEI LAVORATORI DIPENDENTI MIGRANTI

NELLE MARCHE

La retribuzione media lorda annua dei lavoratori dipendenti migranti & pari a 12.238 euro.
Nello specifico, la retribuzione nel settore privato agricolo corrisponde a 11.270 euro, quella del
settore non agricolo a 13.516 euro e quella dei lavoratori domestici a 7.882 euro. Rispetto al 2019,
le retribuzioni sono diminuite mediamente del 6,3%. Il settore in cui la contrazione & stata piu
consistente & quello privato non agricolo (-7,4%), mentre aumenta I'importo nel privato agricolo.
Dal confronto con il 2011 emerge che le retribuzioni sono aumentate di oltre mille euro (+12,1%),
con differenze significative tra i settori.
Restringendo il campo al settore privato non agricolo, & possibile effettuare un confronto tra le
retribuzioni dei dipendenti migranti e quelle degli italiani: i primi percepiscono 5.261 euro annui
in meno dei lavoratori italiani, ovvero il 28% in meno.

Retribuzione media lorda annua dei lavoratori migranti nelle Marche

variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 202019 | %20-19| 2020-11| % 20-11
Settore privato agricolo 9.099 10.759 11.270 512 4,8% 2171 23,9%
Settore privato non agricolo 12.517 14.595 13.516 -1.079 -7,4% 999 8,0%
Lavoratori domestici 6.579 8.064 7.882 -182 -2,3% 1.303 19,8%
Totale dipendenti 10.920 13.067 12.238 -829 -6,3% 1.318 12,1%




Appendice 1

Lavoratori migranti nella provincia di Ancona

Lavoratori, pensionati e percettori di prestazioni di sostegno al reddito migranti nella provincia di

Ancona
var. var.
2011 2019 | 2020 | 2020-19 | % 20-19| 2020-11| % 20-11
Lavoratori 28.108 | 28.129| 27.833 -296 -1,1% -275 -1,0%
Pensionati 1.586 2.753| 2.920 167 6,1% 1.334 84,1%
Percettori di prestazioni a sostegno del reddito 1.620 2.672| 2.931 259 9,7% 1.311 80,9%
TOTALE 31.314| 33.554 | 33.684 130 0,4% 2.370 7,6%
Inc. % lavoratori migranti su totale lavoratori nella provincia di
Ancona
2011 2019 2020
Totale autonomi 6,9% 9,0% 9,5%
Artigiani 8,4% 10,3% 10,9%
Commercianti 6,7% 9,1% 9,6%
Lavoratori agricoli autonomi 1,1% 2,0% 2,0%
Totale dipendenti 16,4% | 16,0%| 15,9%
Settore privato agricolo 28,9% 25,9% 23,7%
Settore privato non agricolo 12,4% 12,8% 12,8%
Lavoratori domestici 81,9% 68,3% 62,6%
Parasubordinati 3,1% 3,2%
Totale Lavoratori 13,9% | 14,0%
Autonomi + dipendenti 14,5% 14,6% 14,7%
Numero dei lavoratori comunitari ed extracomunitari nella provincia di Ancona
variaz. variaz.
2011 2019 2020 2020-19 % 20-19 2020-11 % 20-11
Extracomunitari 18.247 19.488 19.413 -75 -0,4% 1.166 6,4%
Comunitari 9.861 8.641 8.420 -221 -2,6% -1.441 -14,6%
Totale 28.108 28.129 27.833 -296 1,1% 275 -1,0%
Lavoratori migranti nella provincia di Ancona
variaz. variaz.
2011 2019 2020 2020-19 % 20-19 2020-11 % 20-11
Totale autonomi 2.756 3.236 3.346 110 3,4% 590 21,4%
Artigiani 1.478 1.602 1.654 52 3,2% 176 11,9%
Commercianti 1.238 1.572 1.629 57 3,6% 391 31,6%
Lavoratori agricoli autonomi 40 62 63 1 1,6% 23 57,5%
Totale dipendenti 24928 | 24.507| 24.097 -410 -1,7% -831 -3,3%
Settore privato agricolo 1.296 1.241 1.078 -163 -13,1% -218 -16,8%
Settore privato non agricolo 17.351 18.010 17.744 -266 -1,5% 393 2,3%
Lavoratori domestici 6.281 5.256 5.275 19 0,4% -1.006 -16,0%
Parasubordinati 424 386 390 4 1,0% -34 -8,0%
Totale Lavoratori 28.108| 28.129| 27.833 -296 -1,1% -275 -1,0%




Lavoratori migranti per qualifica - prov. Ancona

2020

Numero %
Apprendisti 969 5,5%
Dirigenti 10 0,1%
Impiegati 1.275 7,2%
Operai 15.446 87,0%
Quadri 41 0,2%
Altro 3 0,0%
Totale 17.744 100,0%

Retribuzione media lorda annua dei lavoratori migranti nella provincia di Ancona

variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11 | % 20-11
Settore privato agricolo 9.069| 10.818| 11.538 720 6,7% 2.469 27,2%
Settore privato non agricolo 13.165| 15.213| 13.863 -1.350 -8,9% 698 5,3%
Lavoratori domestici 6.368 8.045 7.843 -203 -2,5% 1.474 23,2%
Totale dipendenti 11.239 | 13.453| 12.441 -1.012 -7,5% 1.202 10,7%




Appendice 2

Lavoratori migranti nella province di Ascoli Piceno e Fermo

Lavoratori, pensionati e percettori di prestazioni di sostegno al reddito migranti nelle province di Ascoli Piceno e

Fermo
var. var.
2011 2019 2020 | 2020-19| % 20-19| 2020-11| % 20-11
Lavoratori 20.172| 19.275| 18.568 -707 -3,7% -1.604 -8,0%
Pensionati 972 1.978| 2.099 121 6,1% 1127 115,9%
Percettori di prestazioni a sostegno del reddito 932 1.782| 1.970 188 10,5% 1.038| 111,4%
TOTALE 22.076 | 23.035| 22.637 -398 1,7% 561 2,5%
Inc. % lavoratori migranti su totale lavoratori nelle province di
Ascoli Piceno e Fermo
2011 2019 2020
Totale autonomi 5,9% 7,0% 7,3%
Artigiani 7,4% 8,1% 8,5%
Commercianti 5,7% 7,3% 7,6%
Lavoratori agricoli autonomi 1,3% 2,1% 2,2%
Totale dipendenti 16,4% 15,0% 14,7%
Settore privato agricolo 31,2% 34,4% 33,3%
Settore privato non agricolo 12,7% 11,9% 11,5%
Lavoratori domestici 72,9% 54,9% 49,7%
Parasubordinati 2,8% 3,0%
Totale Lavoratori 12,5% 12,3%
Autonomi + dipendenti 13,4% 13,0% 12,8%
Numero dei lavoratori comunitari ed extracomunitari nelle province di Ascoli Piceno e Fermo
variaz. variaz.
2011 2019 2020 2020-19 % 20-19 2020-11 % 20-11
Extracomunitari 12.776 13.451 13.056 -395 -2,9% 280 2,2%
Comunitari 7.396 5.824 5.512 -312 -5,4% -1.884 -25,5%
Totale 20.172 19.275 18.568 -707 -3,7% -1.604 -8,0%
Lavoratori migranti nelle province di Ascoli Piceno e Fermo
variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19| %20-19| 2020-11| % 20-11
Totale autonomi 2.502 2.543 2.584 41 1,6% 82 3,3%
Artigiani 1.498 1.359 1.372 13 1,0% -126 -8,4%
Commercianti 929 1.091 1.115 24 2,2% 186 20,0%
Lavoratori agricoli autonomi 75 93 97 4 4,3% 22 29,3%
Totale dipendenti 17.341 16.495 15.735 -760 -4,6% | -1.606 -9,3%
Settore privato agricolo 1.332 1.806 1.752 -54 -3,0% 420 31,5%
Settore privato non agricolo 12.247 11.791 11.094 -697 -5,9% -1.153 -9,4%
Lavoratori domestici 3.762 2.898 2.889 -9 -0,3% -873 -23,2%
Parasubordinati 329 237 249 12 5,1% -80| -24,3%
Totale Lavoratori 20.172 19.275 18.568 =707 -3,7% -1.604 -8,0%




Retribuzione media lorda annua dei lavoratori migranti nelle

Lavoratori migranti per qualifica - prov.
Ascoli Piceno e Fermo 2020

Numero %
Apprendisti 682 6,1%
Dirigenti 5 0,0%
Impiegati 813 7,3%
Operai 9.563 86,2%
Quadri 11 0,1%
Altro 20 0,2%
Totale 11.094 100,0%

province di Ascoli Piceno e Fermo

variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11| % 20-11
Settore privato agricolo 6.616 9.741 9.700 -41 -0,4% 3.084 46,6%
Settore privato non agricolo 10.933| 12.770| 11.744 -1.026 -8,0% 811 7,4%
Lavoratori domestici 5.885 7.287 7.222 -65 -0,9% 1.337 22,7%
Totale dipendenti 9.506| 11.475| 10.686 -789 -6,9% 1.180 12,4%




Appendice 3

Lavoratori migranti nella provincia di Macerata

Lavoratori, pensionati e percettori di prestazioni di sostegno al reddito migranti nella provincia di Macerata

var. var.
2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11 | % 20-11
Lavoratori 21.336| 20.607| 19.807 -800| -39%| -1.529| -7.2%
Pensionati 957 1.738 1.825 87 5,0% 868 | 90,7%
Percettori di prestazioni a sostegno del reddito 1.018 1.676 1.803 127 7,6% 785 77,1%
TOTALE 23.311| 24.021| 23.435 586 | -2,4% 124 0,5%
Inc. % lavoratori migranti su totale lavoratori nella provincia di
Macerata
2011 2019 2020
Totale autonomi 7,6% 9,6% 10,0%
Artigiani 9,1% 9,7% 10,5%
Commercianti 8,0% 11,8% 12,0%
Lavoratori agricoli autonomi 0,7% 1,2% 1,2%
Totale dipendenti 19,8% 18,0% 17,6%
Settore privato agricolo 41,6% 38,1% 36,8%
Settore privato non agricolo 15,5% 14,5% 14,0%
Lavoratori domestici 69,8% 58,0% 54,6%
Parasubordinati 4,6% 4,6%
Totale Lavoratori 15,4% 15,1%
Autonomi + dipendenti 16,4% 15,9% 15,7%
Numero dei lavoratori comunitari ed extracomunitari nella provincia di Macerata
variaz. variaz.
2011 2019 2020 2020-19 % 20-19 2020-11 | % 20-11
Extracomunitari 15.029 15.216 14.826 -390 -2,6% 203  -1,4%
Comunitari 6.307 5.391 4.981 -410 -7,6% -1.326 | -21,0%
Totale 21.336 20.607 19.807 -800 -3,9% 1.529 | -7,2%
Lavoratori migranti nella provincia di Macerata
variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19| % 20-19| 2020-11| % 20-11
Totale autonomi 2.729 2.985 3.066 81 2,7% 337 12,3%
Artigiani 1.563 1.403 1.502 99 71% -61 -3,9%
Commercianti 1.132 1.537 1.520 17 -1,1% 388 34,3%
Lavoratori agricoli autonomi 34 45 44 -1 -2,2% 10 29,4%
Totale dipendenti 18.319 17.300 16.411 -889| -51%/| -1.908| -10,4%
Settore privato agricolo 1.517 1.952 1.850 -102 -5,2% 333 22,0%
Settore privato non agricolo 12.936 12.421 11.579 -842 -6,8% -1.357 -10,5%
Lavoratori domestici 3.866 2.927 2.982 55 1,9% -884 -22,9%
Parasubordinati 288 322 330 8 2,5% 42| 14,6%
Totale Lavoratori 21.336 20.607 19.807 -800| -3,9%| -1.529| -7,2%




Lavoratori migranti per qualifica - prov.
Macerata 2020

Numero %
Apprendisti 823 7,1%
Dirigenti 4 0,0%
Impiegati 963 8,3%
Operai 9.776 84,4%
Quadri 9 0,1%
Altro 4 0,0%
Totale 11.579 100,0%

Retribuzione media lorda annua dei lavoratori migranti nella provincia di Macerata

variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11 | % 20-11
Settore privato agricolo 11.591 12.106| 13.133 1.027 8,5% 1542 13,3%
Settore privato non agricolo 11.920| 13.665| 12.812 -852| -6,2% 892 7,5%
Lavoratori domestici 6.300 8.089 7.944 -146 | -1,8% 1.644 | 26,1%
Totale dipendenti 10.707 | 12.545| 11.964 582 | -4,6% 1257 | 11,7%




Appendice 4

Lavoratori migranti nella provincia di Pesaro Urbino

Lavoratori, pensionati e percettori di prestazioni di sostegno al reddito migranti nella provincia di Pesaro

Urbino
var. var.
2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11 | % 20-11
Lavoratori 22.150| 20.476| 19.851 625| -31%| -2.299| -10,4%
Pensionati 1.338 2.411 2.581 170 71% 1243 92,9%
Percettori di prestazioni a sostegno del reddito 1.259 1.869 2.224 355| 19,0% 965| 76,6%
TOTALE 24.747| 24.756| 24.656 -100| -0,4% 91| -0,4%
Inc. % lavoratori migranti su totale lavoratori nella provincia di
Pesaro Urbino
2011 2019 2020
Totale autonomi 7,1% 7,6% 7,9%
Artigiani 8,1% 8.2% 8,7%
Commercianti 7.2% 8,2% 8,5%
Lavoratori agricoli autonomi 1,6% 1,6% 1,5%
Totale dipendenti 17,1% | 153%| 15,0%
Settore privato agricolo 16,4% 14,3% 13,1%
Settore privato non agricolo 13,4% 12,9% 12,6%
Lavoratori domestici 74,5% 60,8% 56,0%
Parasubordinati - - -
Totale Lavoratori 13,9% | 13,7%
Autonomi + dipendenti 14,6% | 13,7%| 13,5%
Numero dei lavoratori comunitari ed extracomunitari nella provincia di Pesaro Urbino
variaz. variaz.
2011 2019 2020 2020-19 % 20-19 2020-11 % 20-11
Extracomunitari 15.357 15.088 14.839 -249 -1,7% -518 -3,4%
Comunitari 6.793 5.388 5.012 -376 -7,0% -1.781 -26,2%
Totale 22.150 20.476 19.851 -625 -3,1% -2.299 -10,4%
Lavoratori migranti nella provincia di Pesaro Urbino
variaz. variaz.
2011 2019 2020 | 2020-19| % 20-19| 2020-11| % 20-11
Totale autonomi 2.635 2.393 2.437 44 1,8% -198 | -7,5%
Artigiani 1.463 1.188 1.226 38 3,2% 237 -16,2%
Commercianti 1.110 1.156 1.165 9 0,8% 55 5,0%
Lavoratori agricoli autonomi 62 49 46 -3 -6,1% -16 -25,8%
Totale dipendenti 19.203 17.770 17.115 -655| -3,7% | -2.088| -10,9%
Settore privato agricolo 314 336 313 -23 -6,8% -1 -0,3%
Settore privato non agricolo 13.906 13.845 13.291 -554 -4,0% -615 -4,4%
Lavoratori domestici 4.983 3.589 3.511 -78 -2,2% -1.472 -29,5%
Parasubordinati 312 313 299 14| -4,5% 13| -4,2%
Totale Lavoratori 22.150 20.476 19.851 -625| -3,1% | -2.299| -10,4%




Lavoratori migranti per qualifica - prov.

Pesaro Urbino 2020

Numero %
Apprendisti 832 6,3%
Dirigenti 19 0,1%
Impiegati 1.091 8,2%
Operai 11.317 85,1%
Quadri 29 0,2%
Altro 3 0,0%
Totale 13.291 100,0%

Retribuzione media lorda annua dei lavoratori migranti nella provincia di Pesaro Urbino

variaz. variaz.

2011 2019 2020 | 2020-19 | % 20-19 | 2020-11 | % 20-11
Settore privato agricolo 7.713 8.183 8.129 53| -0,7% 416 5,4%
Settore privato non agricolo 13.658| 16.181| 15.146| -1.035| -6,4% 1.487| 10,9%
Lavoratori domestici 7.583 8.696 8.431 -265|  -3,0% 848 | 11,2%
Totale dipendenti 11.985| 14.518| 13.640 878 | -6,0% 1.655| 13,8%




CONTRIBUENTI NATI ALL’'ESTERO

Elaborazione IRES Cgil Marche su dati Fondazione Leone Moressa
Dichiarazioni redditi IRPEF 2020 a.i. 2019

Reddito Differenza
% contribuenti nati | medio pro reddito pro
Contribuenti nati | all'estero / capite estero | capite estero

Regione all'estero contribuenti totali | (€) - Italia (€)
Piemonte 326.527 10,2% 15.880 -8.240
Valle d'Aosta 9.769 10,0% 13.810 -10.250
Liguria 155.903 13,2% 13.550 -10.630
Lombardia 889.282 12,2% 16.960 -10.020
Emilia Romagna 465.971 13,7% 15.150 -10.190
Friuli Venezia Giulia 134.337 14,3% 16.300 -7.500
Veneto 458.955 12,6% 15.890 -8.010
Trentino Alto Adige 141.411 16,3% 14.017 -11.638
Toscana 337.129 12,2% 14.540 -8.940
Umbria 68.741 10,9% 12.840 -8.660
Marche 117.612 10,4% 13.820 -7.470
Lazio 434.649 11,1% 13.760 -11.070
Abruzzo 87.216 9,5% 13.610 -5.480
Basilicata 20.801 5,5% 10.790 -6.330
Calabria 73.504 6,2% 8.720 -7.330
Campania 178.349 5,5% 11.340 -6.830
Molise 13.712 6,5% 11.700 -5.380
Puglia 132.128 5,1% 10.560 -6.690
Sardegna 42.708 4,0% 12.670 -5.920
Sicilia 153.361 5,4% 10.990 -6.360
Elab. IRES Cgil Marche su dati Fondazione Leone Moressa

Reddito Differenza

% contribuenti nati | medio pro reddito pro
Contribuenti nati | all'estero / capite estero | capite estero

Territorio all'estero contribuenti totali | (€) - Italia (€)
ANCONA 36.354 10,4% 13.840 -8.840
PESARO E URBINO 29.742 11,1% 15.010 -6.320
MACERATA 25.282 10,9% 13.090 -7.810
ASCOLI PICENO 13.788 9,1% 13.200 -6.780
FERMO 12.446 9,9% 13.080 -6.590
Marche 117.612 10,4% 13.820 -7.470

Elab. IRES Cgil Marche su dati
Fondazione Leone Moressa




